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正荣公益基金会由正荣集团于2013年3月捐资发起成立，基金会致力于搭建专业透明

的公益服务平台，以“理性、透明、有效、创新”的理念，驱动和整合社会各界资

源，支持民间公益，创造社会价值，推动构建良性公益生态，让公益多一点想象。

2013-2023年，正荣公益基金会累计接受公益捐赠1.51亿余元，公益支出1.34亿余

元，资助全国30个省份的公益组织500多家。机构两次获评5A级社会组织，通过

SGS全球NGO对标审核认证，荣获第三届中国基金会评价榜最高奖“金桔奖”；入

选福布斯2015中国慈善基金会榜第12名，上榜界面新闻2019、2021、2022、

2023透明慈善公益基金会榜单，2014-2023连续10年获得基金会中心网透明指数

排行榜满分；项目荣获第三届中国社会创新奖·优胜奖、第四届“善行八闽--公益

慈善项目大赛”二等奖、福建省社会组织助力乡村振兴公益创投大赛优秀奖、第五届

中国公益慈善项目大赛铜奖等。

支持公益创新

使命
让公益

多一点想象
理性   透明
有效   创新

愿景 理念

更多了解，请登陆网址：www.zhenrogy.org

或关注微信公众号“公益大爆炸”
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登记注册信息 联络信息

理事会构成

监事会构成

基金会组织结构

账户信息

名称：福建省正荣公益基金会

统一社会信用代码：533500000641044824

登记机关：福建省民政厅

注册资金：200万元

成立时间：2013年3月18日

业务主管单位：福建省企业与企业家联合会

法定代表人：徐婧

有效期限：至2028年05月21日

开户银行：中国银行福建省分行营业部

户名：福建省正荣公益基金会

账号：4117 6512 9030

地址：福州市台江区双洲桥道22号

邮政编码：350003

网站：www.zhenrogy.org

微信公众号：公益大爆炸

徐   婧（理事长）        欧国耀

吴军军                         郁宏芳

柯毅萍                         吴王韬

卢里纯

陈晓婷（监事长）       刘素楠

李   盼                       

基金会基本信息
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2023年党建工作总结
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负责机构及各项目的品牌传播工
作，以及传播合作拓展。

传播

2023年，在上级党委的领导下，中共福建省正荣公益基金会党支部认真抓好各项党建工作落实，不断

提升党建工作整体水平，为基金会发展提供坚强的政治和组织保证。具体开展工作如下：

三、组织特色党员活动

我会党支部积极发挥党员先锋模范作用，将服

务、学习的理念融入基金会的日常工作，参与

永泰县太原村乐居为老扶困服务项目志愿服

务，为公益事业贡献自己的力量。2023年，

我会支部党员志愿者先后参与了永泰县太原村

“暖冬敬老 共迎新春”活动、义诊活动、尊老

爱老重阳节系列活动、“情暖冬至，济困敬

一、加强政治理论学习

我会党支部坚持把思想建设放在首位，组织

党员深入学习贯彻党的重要会议精神及习近

平总书记系列重要讲话精神，加强思想理论

武装，在思想上政治上行动上同中央保持高

度一致。同时，结合基金会实际工作，组织

党员对《深入学习习近平关于民政工作的重

要论述》一书开展深入学习，提高支部成员

的党性修养和理论水平，以思想理论指导实

际工作，更好地为社会公众提供公益服务，

助力社会持续进步。

二、开展社区公益服务

我会党支部立足于基金会特色项目及相关资

源，开展党员志愿者进社区活动，以福州市台

江区苍霞街道为基地，服务社区群众。2023

年，我会党支部组织党群志愿服务队先后参与

“霞享”社区公益嘉年华活动，“霞享”社区

安全公益市集，苍霞街道五社联动“闹”中秋

等活动，激发党员群众参与社区治理的积极性

和主动性，实现“党建引领、党员示范、邻里

互助”，绘就党建领航共建共治共享新图景。

我会党支部还积极与福建省蓝豹救援服务中心

党支部开展党建共建，一起走进苍霞街道社区

开展多场安全课程，包括防溺水教学、儿童暑

期安全教育、安全地图绘制活动等，普及安全

知识，提升社区居民的安全意识。
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老”活动等，同时联动福建师范大学协和学院信息技术系的8名党员志愿者面向太原村老人开展入户

科普宣教活动，通过提供志愿服务，回应太原村老人和困难群体的多元化需求，提高村庄生活幸福

感和归属感。此外，2023年5月13日，我会党支部党员志愿者还组织福州公益从业者、志愿者等80

多人，参加《长空之王》公益免费观影，向这些公益人和志愿者传递关怀。



2、东方红社区微基金

“你好，社区”在开展自主项目之外，也接受志同道合的伙伴在基金会设立社区微基金，依托

“你好，社区”积累多年的经验、资源以及基金会管理平台，为伙伴提供经验分享、资源链

接、财务管理、品牌传播等支持，帮助伙伴提升项目质量，同时推广有效的社区公益实践。东

方红社区微基金由东营市垦利区益道社会服务发展中心于2020年在基金会设立，在该项目上

基金会主要提供财务管理支持。

东方红社区微基金致力于促进友好、健康、可持续的和谐社区发展,帮助社区居民实现参与奉

献、共同分享的美好生活，汇聚多方力量，服务社区建设，共建美好社区。2023年主要开展

了以下项目：“同心共治，众享东方”东方社区自组织联合会“党建+”公益微创投大赛项

目、“委员履职在社区”关爱救助活动  项目、第七期“青益堂”暑期公益课堂项目、“爱与

陪伴”老年人关爱项目、“党建+亲邻”小区党群服务驿站共建项目。
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三、项目支出

项目明细类  别 支出金额

宁化街道养老救助项目

2022年项目

社区微基金

社区安全家-霞享行动

苍霞街道社区安全家项目

合  计

东方红社区微基金

鲤鱼洲社区正荣府“夕阳课堂”

“你好，邻居”社区自治项目

社区安全课程+社区安全地图

安全家项目展览

项目人员经费

不可预计费用

评估费

社区工作者公益培训

40273.00

8646.00

8940.00

10002.15

6513.19

32400

-54.00

2500.00

633699.94

742920.28

2023年项目管理概要

一、项目概述
“你好，社区”是一个聚焦提升社区共建共治共享的行动计划，旨在贯彻落实党中央“推进国

家治理体系和治理能力现代化”有关精神，搭建社区行动参与平台，凝聚多方力量，实现健

康、互助、幸福的社区美好生活。2023年，“你好，社区”主要开展了两项内容：1、苍霞街

道社区安全家；2、东方红社区微基金。

二、项目执行情况
1、苍霞街道社区安全家

社区安全家由“你好，社区”发起，项目通过推广社区减防灾教育，开展减防灾志愿者队伍建

设等，整合社区力量建设安全社区。2022年7月，【苍霞街道社区安全家】项目获得“霞享”

行动立项支持，并得到苍霞街道党工委、办事处，福州市公安局苍霞派出所的指导，旨在将社

区安全知识普及到居民日常生活中，联合多方共建安全、宜居的苍霞街道。

项目自2022年7月启动至2023年结项，在一年多的周期内整合在地社区资源，联合专业讲师，

累计开展12节线下社区安全课程；2场社区安全地图绘制工作坊；3场社区／校园安全市集活

动；3场消防救援站／禁毒馆体验活动；1场“霞享”行动社区治理公益项目成果展。在传播方

面，设计推广了2张主题海报、4篇主题条漫、完成相关推文43篇、媒体宣传报道6次、短视频

13个。项目撬动其他款项合计人民币17000余元，直接受益人数1860余名，间接受益人数

28000余名。
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备注：1、鲤鱼洲社区正荣府“夕阳课堂”项目、“你好，邻居”— 社区自治项目，为2021年“你好，社区·社

区微基金”资助的项目，因项目延期结项，故项目尾款延期拨付；2、宁化街道养老救助项目已于2022年12月结

项，因项目出资方延期至2023年10月组织评估，故评项目估费在2023年度支出。



三、项目支出

项目明细类  别 支出金额

社区基金会全球基金

合  计

信息知识平台维护

社区基金会区域网络建设

行政成本（差旅费、行政费、志愿者补贴）

小计

禾平台共建（福建）

项目工作人员相关费用（俞鸿钧）

行政费用（快递费）

小计

69012.25 

72567.86 

42226.76 

183806.87

30000.00 

51763.14 

40.00 

81803.14

265610.01

2023年项目管理概要

一、项目概述
禾平台在经历了支持社区公益骨干培养阶段和社区基金会社群建设阶段后，过去两年在转型

探索支持社区公益生态发展，明确了“联结、赋能和倡导”的使命，倡导社区公益本地

化——参与力量本地化、资源筹集本地化、本地问题本地解决，倡导以民间力量为主体、本

土多元力量发起和参与的内部治理结构，联结和资助具有专业性与领导力的社区公益枢纽组

织，建设社区公益共建网络，促进多议题的社区公益枢纽合作，最终推动构建一个有可持续

的本地资源、可持续的本地参与、可持续响应本地多元问题的社区公益生态。

二、项目执行情况
1、组建共建方

2023年，禾平台整体策略转变为推动社区公益枢纽组织形成合力，因而网络建设工作重心放

在共建方的开发。项目在过往基础上，经过多次沟通拜访进一步确认潜在共建伙伴，于2023

年8月，正式由千禾社区基金会、云南连心社区基金会、武侯社区发展基金会（四川社区基

金会发展网络）、正荣公益基金会（福建公益生态共建小组）组建成为禾平台战略转型后的

共建方，共同决策重要事项。在成都召开第一次共建会议，并达成共识开展本地社区公益生

态扫描。在共建网络基础上，于广州开展1次游学，参与“社会土壤观察与耕耘”闭门讨论

会，并走访广州黄边村。

同时，禾平台在社区基金会全球基金（GFCF）的全球社区慈善网络下，参与两场关于通往

学术的道路、社区公益评估相关主题的线上活动，筹备参与波哥大社区慈善联盟全球峰会，

因签证未通过未能成行，通过海报和录音分享了三个区域的社区公益探索案例。

2、社区公益扫描

在第一次共建会的共识下，禾平台支持四川、云南、福建、广东四个区域的社区公益扫描工

作，旨在推动区域社区公益枢纽梳理本地的行动基本面和典型案例，看见多元行动主体及相互

关系；从生态系统视角（文化、政策、组织、行为）综合扫描本地资产，明确本地社区发展的

特征以及具体挑战；回顾共建伙伴行动路径，探索共建伙伴作为平台的站位，挖掘本地网络协

作的机制。目前，成都、广东产出了扫描初稿，云南、福建仍在调研过程和报告撰写中。
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禾平台

3、知识产出

本年度在知识产出上禾平台主要做了以下工作：（1）资助全民社造平台开发社区自组织、社

区能人赋能课程，面向有意愿学习社区营造系统课程的组织或个人，梳理聚集社区营造的基

本模式、理念，技术方法以及实践案例。开发过程中，全国共80余人参与课程共创，最终产

出15节课程和梳理系列社区营造参考书目；（2）在共建网络基础上，基于对社区公益本地

参与的假设，推出行动者有话说栏目，旨在推动行动者思考反思行动，并从中思考关于持续

行动的计划。目前栏目共产出5期线上分享，线上腾讯会议参与220人次。
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二、项目执行情况
1、乐居汀塘养老项目：项目在常态化服务的同时，内容也进一步多元化，如：老人学堂的

课程内容更丰富了；尝试开展3次助餐服务，鼓励村民借出自家厨房，鼓励志愿者主导参与

场地布置、食材采购等工作，倡导村庄互助和人人参与的理念。

2、汀塘重阳敬老礼金：发放汀塘重阳敬老礼金，向村庄长者送去节日的问候和祝福，共发

放金额10.61万，慰问老人共314人次。

3、汀塘大学生活动：组织“2023年汀塘大学生思享会”，通过分享、交流让大学生们彼此

熟识，由大二和研一的学生分享大学学习和生活经验，由乡贤分享家乡的文化和历史，并让

大学生以志愿者身份参与“乐居汀塘”项目老人助餐，参与家乡公益。

4、汀塘小学素质教育项目：联动荣光计划，为汀塘小学五年级学生上《我们的青春故事》

课程，提高学生自我保护意识。

5、汀塘村村志口述史：项目负责人完善了项目田野工作并确定了写作方向侧重宗教对村庄

精神内核的影响，以及莆田的宗教性；受邀参加莆田作家翁志军在上海杨浦的新书发布会并

发言；完成一期关于莆田女性穿红习俗的节目，更新四期《人类学家的下午茶》节目，田野

手记《食化莆田》刊登在《妈祖故里》杂志。

6、汀塘公益微基金：资助开展2023年少年行夏令营汀塘站，连接厦大学子11人与汀塘村

大学生志愿者3人，为92名汀塘小学生组织为期6天的夏令营活动，丰富孩子们的暑期生

活。

此外，2023年乐居汀塘项目参加“阳光1+1·奋进新征程”福建省社会组织助力乡村振兴

公益创投大赛获得优秀奖，并参加项目推介会；以乐居汀塘项目为试点与莆田秀屿区慈善总

会合作申请福建省慈善总会支持经费20万元。

一、项目概述
汀塘乡村发展项目由正荣公益基金会联合各方力量开展，主要包括设立居家养老服务项目、

敬老金、公益微基金，组织编写村志口述史等，推动乡村教育发展、养老育幼、文化传承、

社区服务，汇聚多方力量共建美丽汀塘。

汀塘乡村发展项目

汀塘乡村发展项目汀塘乡村发展项目

三、项目支出

项目明细 支出金额 备  注类  别

项目类

合计

乐居汀塘项目

汀塘公益微基金

汀塘重阳敬老礼金

汀塘福寿金

100000.00

13907.62

108678.60

2500.00

223841.15

为2022年执行机构管理费，因协议签署的
项目工作在2022年底完成，故管理费在
2023年初拨付

收入20052.7元（其中公益创投大赛2
万，公募52.7元；幸福家园项目资助暂未
到账）

448927.37

行政类
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一、项目概述
项目由福建省民政厅支持，永泰县城峰镇太原村民委员会、正荣公益基金会联合发起。项

目整合多方资源，透过专业化服务手法，回应太原村老人和困难群体的多元化需求，提高

村庄生活幸福感和归属感，打造“健康、快乐、安居”的太原村。

二、项目执行情况
项目由福建省民政厅支持25万元，专项用于在永泰县太原村开展养老、助困服务。原项目

周期2022年12月01日至2023年3月31日，后因疫情影响和项目经费尚有结余等原因调整

延期，最终项目周期调整为2022年12月01日至2023年12月31日。项目服务主要在2023

年度开展，入户探访70岁以上老人和五保、低保户193人、健康档案建档193人、入户健

康监测146人次，睦邻点健康监测639人次、血压监测589人次、血糖监测464人次、尿酸

监测463人次，开展健康讲座2场，受益54人；开展义诊1场，受益730人次；组织睦邻点

团建6场，受益364人次；开设快乐学堂课程18场，受益236人次；举办春节慰问1场，受

益238人；举办冬至慰问1场，受益249人；组织项目人员培训2次、督导2次；项目推文

浏览量2266人次，视频号浏览量12504人次。

此外，项目还链接了基金会“荣光计划·明日奖学金”的资源，为太原村家庭困难但品学

兼优的4名小学生和2名中学生发放奖学金共1.08万元。基金会还通过千禾社区基金会链接

到大参林医药集团股份有限公司的医疗物资资源，向太原村捐赠新冠病毒抗原检测试剂盒

1万个、口罩2万个。

永泰县太原村乐居为老扶困服务项目

气候友好型水稻种植计划

三、项目支出

类别 项目明细 支出金额 备注

社会服务支出

项目执行费

服务设施购置支出

其他费用（行政费、管理费）

含服务物资费、劳务费

含差旅费、宣传费

含服务设施完善、服务仪器

其中管理费23808.42元

项目类

行政类

228400.00合  计

127342.22

22253.59

52912.81

25891.38

一、项目概述
气候友好型水稻种植计划由正荣公益基金会联合千禾社区公益基金会开展。项目通过建立气候

友好型水稻种植技术的基层落地应用和推广模式，包括行为科学项目和推广案例，有效减少中

国水稻种植的温室气体排放，从而有效回应国家乡村振兴战略，推进农业农村现代化建设，肩

负落实“双碳”目标的使命和担当，让乡村生态振兴成为落实“双碳”目标的新阵地。

二、项目执行情况
2023年，气候友好水稻项目主要在云南、湖南、黑龙江、四川、广东五省开展，通过在地应

用行为科学示范和推广气候友好型水稻种植技术，减少水稻种植的温室气体排放。项目继续采

取与当地的社区社会组织合作的方式，帮助农民改善水稻种植方式，主要开展了以下行动：

1、实地走访落实试验田合作选点，因地制宜设立试验田，跟进试验田按照要求做好数据记录

和收集；2、开展面向农户的技术培训，在种植过程中给予技术指导，不定期组织农户交流

会，提供工具及使用指导；3、组织主题交流活动，就农业应对气候干旱措施、农业技术创新

与实践推广展开交流讨论；4、完成项目对外传播平台（官方公众号）的注册、命名和初步内

容规划，完成“气候友好稻作”大米的相关印刷品设计与初步打样，初步完成产品准备；5、

完成项目案例报告的初稿，正在进行整合写作；6、进行气候友好水稻技术路径及推广路径调

研，基本完成技术路径的适应区域特征及潜力分析，有待收集伙伴机构反馈并进行修订；构建

了“气候友好水稻”的工作框架、路径清单和不同技术间的联用可行性；完成“气候友好水

稻”农技体系和农村社区推广模式的实地摸底调查。

气候友好型水稻种植计划

三、项目支出

类别 项目明细 支出金额 备注

研发培训及在地支持

行政/差旅/传播/人员

项目类

行政类

收入1789256元1776190.71合  计

1739089.71

37101.00

乐居太原村
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一、项目概述

荣光计划是一个聚焦乡村教育发展的公益项目，由明日中华教育基金会等多方力量支持开

展，通过发放奖学金、开展乡村学校微改造等，并提供配套软性服务和课程支持，改善乡村

教育质量。

二、项目执行情况
1、荣光计划·乡村学校微改造和奖助学金项目

（1）继续在武夷山洋庄老区学校和莆田汀塘小学开展儿童友好厕所计划，在前期厕所改造

的基础上，开展《我们的青春故事》课程8次，加强学生的性教育常识，累计服务学生520余

人次；开展线下教师和志愿者培训1次，开展青春期生理健康工作坊5期，支持学校老师和社

会志愿者开拓视野，提升意识，学习如何开展生理健康教育；（2）为青海省门源回族自治

县东川镇中心幼儿园建设阳光童趣园，搭建符合孩子学龄前教育需求的硬件环境，支持幼儿

教师能力建设，为幼儿提供适宜的本土化教育，累计服务学生105名，教师9名；（3）为武

夷山洋庄老区学校和闽清县三溪乡中心小学建设智慧教室，为当地学生输入高质量多元线上

课程，助力他们拓宽视野、提高综合素质；（4）为湖南通道通道一中、湖南凤凰凤凰高

中、贵州镇远镇远高中和文德中学共100名学生发放两期奖学金，为福建永泰县凤落村、莒

口村、太原村的18名学生发放两期奖学金。

2、荣光计划·桃李天教育

支持山东东明实验学校的16名教师开展课堂教育创新，鼓励教师求新求变、讲究实效，提高

教育教学质量。

3、荣光计划·宁德市民族中学助学金项目

支持宁德市民族中学少数民族、家庭贫困、品学兼优的2021级高一学生，资助他们完成高中

三年学业。

三、项目支出

项  目 项目明细 支出金额

2023年项目

宁德民族中学奖助学金

乡村学校微改造项目

桃李天明日助学项目

项目差旅费

项目传播费

项目工作人员相关费用

项目翻译费、管理费

2023年山东东明教师课堂教育创新项目

968884.61合  计

10000.00 

461150.78 

333300.00 

28140.48 

4919.00 

103894.72 

3614.63 

23865.00
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一、项目概述
“行知计划——社会工作培力小额基金”由正荣公益基金会联合多方发起，并于2023年得到

德国米苏尔社会发展基金会的资助（资助周期为2023年3月-2026年3月，资助金额共计

404,000欧元）。项目旨在通过开展小额项目资助、工作坊互助学习、研究与出版计划等，

推动行动研究方法在一线社会工作者及工作团队间学习应用，培养社会工作专业人才，支持

本土实务社会工作团队能力提升，助力公益生态良性可持续发展。

二、项目执行情况

1、完善管理制度，组建审批专家委员会

2023年4月-6月，项目组在已有基础上，编订了项目系列资助管理制度文件。根据相

关工作制度和流程，项目组建了一个审批专家委员会，他们的投票意见最终决定申报

项目是否获得批准资助。目前审批专家委员会已经召开座谈会、项目审批会4场，相

应审批原则机制正在通过多个项目过程性讨论逐步完善。

2、开展小额项目资助

2023年4月，行知计划启动小额项目资助工作，4月至9月，累计征集项目申报意向

12个，进入项目申报审批流程7个，获批5个。申报项目覆盖了福建、北京、云南、

青海、四川全部五个项目备案计划落地省份，工作领域包括妇女发展领域、儿童与家

庭教育领域、农牧区乡村发展领域、医务社工与安宁疗护服务、公益行业推动等多个

领域，议题覆盖面较广。

在项目实施过程中，项目组结合实际需求进行实地走访，先后探访福州爱家倍、石狮

市近邻、云南爱益启、北京鸿雁等机构，与伙伴讨论问题需求，协助项目设计。

三、项目支出

支出金额项目明细类 别

项目活动

人事成本

项目行政费用

评估和审计费

相关工作人员工资及专家评估费

小额资助-傣族传统文化“三亲教育”试点

小额资助-三亲教育理念指导下乡村学龄前儿童成长与家庭教育实践探索

小额资助-“音”为爱，乐同行——癌症患者音乐疗愈服务项目

小额资助-绿色家政社群身心照顾赋能工作坊及课程迭代

小额资助-青海藏族社区综合发展项目

差旅费

办公费、通讯费、其他费用

传播费

审计费

243560.00

77861.6

69848.00

90960.00

80000.00

107616.00

14766.39

789.00

2500.00

5000.00

692900.29合 计
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一、项目概况
宽疾计划由正荣公益基金会联合各方资源发起，致力于推动精神卫生、生理健康等基本卫生

公共事业教育倡导和医务社工行业发展。

二、项目执行情况

1、精神卫生公益行动

（1）开展“国际社工日”专题论坛，邀请区政法、卫生、民政、上海大学等专家及

50余位公众参与，线上媒体覆盖1810人次；（2）结合世界卫生日，以青少年禁毒

科普为主题，开展青春不“毒”行——青少年禁毒科普教育活动，发布6篇科普文

章，线上线下受益2300余人次；拍摄制作禁毒科普主题视频1部，线上线下受益

2600余人次；（3）开展世界预防自杀日主题宣传活动，拍摄制作主题科普视频1

部，开展3场心理健康服务进企业讲座，线下共参与90余人，线上宣传3952人次；

（4）开展世界阿尔茨海默病日主题科普宣传，进入社区开展2场老年人科普讲座、

互动体验活动，累计受益200余人；（5）开展世界精神卫生日主题宣传活动，邀请

10位专家开展现场义诊、联合徐汇区13个街道阳光心园开展爱心义卖、3场心理疗愈

体验活动，现场参与200余人，线上宣传4355人次。

2、“精中小哥哥”科普栏目

运营心理科普栏目，全年编辑、排版科普文章70余篇，累积阅读量4万+。

一、项目概述
MPS公益慈善领军人才支持计划旨在为各界具有公益慈善理想和志趣的伙伴研发公益慈善

领军人才研修班课程（MPS），以书院式全人教育、在地实践的行动学习的课程特色，培

养既具国际视野又扎根社区，兼具人文关怀与战略思维的新时代公益慈善领军人才。

二、项目执行情况

MPS公益慈善领军人才支持计划本年度参与2022级课程学习的学员32人，2-8月

每月开课一次，开课主题主要为公益慈善伦理、社区公益与社区发展、项目管理、

公益劝募、慈善政策与法规、非营利组织领导、公益金融；9月组织2022级学员行

动研究工作坊。9-12月项目为32名2023级新入学的学员开设2023级课程，每月

开课一次，主题为公益慈善概率、社会创新与社会企业、华人慈善、公益与社会。

项目第二年度境外非政府组织临时活动备案已通过，并收到励基金捐赠14989

美元，折合人民币108586.31元。因该项目的资金为境外捐赠，基金会须做好

项目执行跟进，规避项目风险。2023年度项目官员实地跟进和旁听了MPS课

程2次，对课程有了一定了解，同时也参与学习有所收获，还与2022级许多学

员建立了联结。

MPS公益慈善领军人才支持计划

MPS

三、项目支出

支出金额 备注项目明细类 别

项目类

行政类

项目执行费用

差旅费/行政费/传播费

100000.00

4361.23

收入108586.31元104361.23合 计
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三、项目支出

项目明细 支出金额项  目

宽疾计划
精神卫生公益行动

“精中小哥哥”科普栏目（毕格邦）

198797.79

24000

合计 222797.79

一、项目概述
栢林基金是由潘柏林先生发起捐赠的公益项目，旨在服务和支持“空巢青年”这一人群。

项目通过搭建空巢青年综合支持体系，改善空巢青年自身的生存、生活状态，助力其转化

为“筑巢青年”；倡导公众，打造一个更加多元共融的“筑巢”环境。

二、项目执行情况
2023年，栢林基金推出“青年人泛心理线上直播”栏目，共开设5期，邀请多位分享嘉宾进

行线上直播分享，聚焦沟通困难、焦虑情绪、以消解青年人日常生活的焦虑和抑郁状态。

三、项目支出

类  别 项目明细 支出金额

青年人泛心理直播

行政费用
栢林基金

18518合  计

18500

18

日期 主题 嘉宾

为啥与家人相处情绪稳定这么难？

回家过年前，和专业心理咨询师一起聊聊吧

容貌焦虑有解吗？

和知名整形医生、心理咨询师一起聊聊

隐形的伤痕

与女性主义心理咨询师

聊聊社会创伤、疗愈与赋权

法律大讲堂开讲啦！

和专业律师一起聊聊多元权益那些事

请停止你的过度自省

关于自尊心的二三事

1月10日

2月24日

4月14日

5月18日

6月14日

刘鑫
国际存在-人本心理学院
（IIEHP）教员团队成员

潘柏林：北京大学医学博士，北京大学
第三医院成形外科副主任医师，副教授
王钰宸：加拿大认证咨询师，临床心理

咨询硕士

韦婷婷
女性主义咨询师，国家二级心理咨询师

刘巍
北京陈志华律师事务所律师

林健
国家二级心理咨询师，美国注册咨询师

（NCC），残障友善咨询师
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一、项目概述
公益大爆炸是一个传播倡导项目，以官网和微信公众号为载体，向公众输出基金会的价值理

念，一方面树立基金会的品牌形象，一方面通过公信力和影响力的打造，助力项目筹款，吸

引更多的组织与个人参与我们的行动。

二、项目执行情况
2023年，公益大爆炸通过运营多元的传播矩阵，持续做好内容输出，助力提升基金会品牌力

和影响力。同时，为优质伙伴提供公益传播服务，实现共赢发展。具体开展情况如下：

综合传播

主要项目传播

正荣十年·
公益传播倡导

1、“公益大爆炸”公众号推送文章145篇，累计用户数3.45万+、阅
读量5万+；2、“公益大爆炸”视频号发布短视频41条，累计关注者
5410人、浏览量3.4万+；3、更新基金会品牌介绍，整理编辑基金会
年报，撰写主管单位所需总结材料；4、更新机构网站，做好透明公
开，基金会继续获得中基透明指数满分，上榜界面新闻2023透明慈善
公益基金会榜单。

1、筹建3人小组，策划开展了十周年直播活动“让我们成为一条河
流——讲述正荣公益故事”，直播观看人数3764人次，直播回放观看
人数3559人次，同时面向伙伴征集故事30多篇；2、整理推送基金会
十周年系列总结推文6篇（小额资助、社区公益、教育发展、乡村振
兴、理性救灾、整体总结），回顾视频1个，累计阅读量9166人次；
3、设计制作十周年纪念礼品，邮寄重要伙伴进行外联。

1、禾平台：统筹“行动者有话说”、“社造深夜食堂”等栏目，共
发布推文13篇；视频3条；统筹“苍霞街道社区安全家”项目传播，
发布推文32篇、视频9条；2、汀塘乡村发展：开展项目日常传播，报
道汀塘素质教育项目、少年行夏令营活动、乐居汀塘模式等7篇，视
频1条；更新“人类学家的下午茶”播客4期；3、荣光计划：统筹荣
光计划·乡村学校微改造传播、“月事咖啡厅”栏目，发布推文16
篇，策划视频号直播5场；4、乐居太原村：统筹项目日常传播，发布
推文6篇，视频7条；5、开展栢林基金、MPS、宽疾计划等项目传
播，发布推文29篇。

290440.36合计

三、项目支出

项  目 内  容 支出金额 备注

公益大爆炸

项目工作人员相关费用

正好十年·公益传播倡导

项目费用

培训费用

差旅、交通费用

含志愿者

视频制作等

228536.52

43239.8

5350

1749.72

11564.32
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EARTHCARE FOUNDATION

德国米苏尔社会发展基金会

泉州市次维信息科技有限公司

励基金有限公司

明日中华教育基金会

福州结构化科技有限公司

上海联劝公益基金会

无锡灵山慈善基金会

无锡灵山慈善基金会

个人（不记名）

正荣公益基金会可持续发展基金

永泰县太原村乐居为老扶困服务项目管理费

广州公益慈善书院- 公益达人支付计划研究员补贴

福建民政厅创投大赛款项

福州市台江区苍霞街道社区发展公益基金会- 霞享行动社区治理公益项目支持计划二期款

福建省陈章辉福信慈善基金会-禾平台- 社区发展地区网络建设专项

福建省恒申慈善基金会-禾平台- 社区发展地区网络建设专项

福建省同心慈善基金会-禾平台- 社区发展地区网络建设专项

东营市垦利区统计局- 东方红社区微基金

东营市垦利区医疗保障局- 东方红社区微基金

东营市垦利区职业中等专业学校- 东方红社区微基金

东营市垦利区畜牧业发展服务中心- 东方红社区微基金

乡村学校微改造项目管理费

个人(卓佳佳、卢里纯)

东方红社区微基金项目管理费

52162.63 

385551.42 

利息收入  

理财利息  

利息

理财利息

非指定

气候友好项目

行知计划

精神卫生公益行动

MPS公益慈善领军人才支持计划

 

腾讯千名筹款官项目

和众筹- 手语桥聋生学业辅导

乐居汀塘项目

1789256.00 

542612.04 

172800.00 

108586.31 

863133.71 

33400.00 

60000.00 

13550.66 

52.70 

93691.64 

30000.00 

23808.42 

20000.00 

20000.00 

14088.74 

10000.00 

10000.00 

10000.00 

5000.00 

5000.00 

5000.00 

5000.00 

3118.00 

2098.50 

1127.00 

项目 序号 来源 金额

指

定

捐

赠

非

指

定

捐

赠

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

1.8

1.9

2.1

2.2

2.3

2.4

2.5

2.6

2.7

2.8

2.9

2.10

2.11

2.12

2.13

2.14

2.15

2.16

福建省正荣公益基金会2023年度收入明细

指定捐赠收入 合计 3583391.42 

非指定捐赠收入 合计 257,932.30 

乡村学校微改造

收       入       总        计  4,279,037.77

3.1

3.2

汀塘正荣福寿金

乐居汀塘

汀塘公益微基金

传播费用

差旅费用

项目工作人员相关费用

行政费用

汀塘重阳节敬老礼金

项目评估费

社会服务支出

项目执行费

服务设施购置支出

其他费用（行政费、管理费）

手语桥聋生学业辅导

精神卫生公益行动

信息知识平台维护

社区基金会区域网络建设

行政成本（差旅费、行政费、志愿者补贴）

项目工作人员相关费用

行政费用

人事成本

项目活动

项目行政费用

评估和审计费

项目执行费用

差旅费

行政费

项目调研（气候友好型水稻推广调研及技术研究）

研发培训及在地支持（水稻种植试点示范和技术培训）

行政费用

差旅费

传播费用

项目工作人员相关费用

2023年山东东明教师课堂教育创新项目

项目工作人员相关费用

乡村教师培训

宁德民族中学奖助学金

乡村学校微改造项目和奖助学金项目2023年

2500.00 

100000.00 

13907.62 

1839.50 

11771.41 

209296.52 

933.72 

108678.60 

2500.00 

127342.22 

22253.59 

52912.81 

25891.38 

13144.66 

198797.79 

62993.00 

70162.38 

50651.49 

56172.99 

21.00 

251838.03 

432773.96 

3289.00 

5000.00 

100000.00 

4174.50 

186.73 

0.00 

1739089.71 

677.89 

7933.06 

0.00 

28490.05 

23865.00 

74620.52 

- 633699.94 

10000.00 

860399.09 

章程 项目 序号 分类 金额

指

定

捐

赠

支

出

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

1.8

2.1

3.1

3.2

3.3

3.4

4.1

5.1

6.1

6.2

6.3

7.1

7.2

8.1

8.2

8.3

8.4

9.1

9.2

9.3

10.1

10.2

10.3

10.4

10.5

10.6

11.1

12.1

12.2

12.3

12.4

福建省正荣公益基金会2023年度公益项目支出明细

汀塘乡村发展项目

宁化街道社区养老救助项目

永泰县太原村乐居为老扶困服务项目

和众筹

宽疾计划

社区基金会全球基金

腾讯千名筹款官项目

行知计划

MPS公益慈善领军人才支持计划

气候友好种植计划

桃李天教育项目

荣光计划

资助“弱势群体
帮扶”公益项目

资助“公益组织
和人才培养”

公益项目

资助“乡村和城
市社区发展”

公益项目

资助
“环境保护”

公益项目

2023年收入支出明细

资助“儿童和
青少年教育

成长”公益项目
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吸我吧！铲屎官！宠物脱口秀

维你所爱流浪动物公益项目

行政费用

项目工作人员相关费用（含志愿者）

落叶艺术公益展医疗救助

青年人泛心理直播项目款

项目工作人员相关费用

行政费用

上海社区公共空间

苏州社区公共空间

南昌社区公共空间

武汉社区公共空间

东方红社区微基金

社区工作者公益培训

霞享行动苍霞街道社区安全家项目

洛南县安全家园

禾平台共建

项目工作人员相关费用

行政费用

合禾学堂“社区、发展和人类学”读书会项目

差旅费用

培训费用

项目工作人员相关费用（含志愿者）

项目费用（视频制作等）

交通费

正好十年·公益传播倡导

2000.00 

1353.48 

371.96 

41100.00 

500.00 

18500.00 

0.00 

18.00 

0.00 

0.00 

8940.00 

8646.00 

41400.00 

633699.94 

48861.34 

40000.00 

 

30000.00 

51763.14 

40.00 

0.00 

11529.37 

1749.72 

228536.52 

5350.00 

34.95 

43239.80 

章程 项目 序号 分类 金额

非

指

定

捐

赠

支

出

14.1

14.2

14.3

14.4

14.5

15.1

15.2

15.3

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

2.1

4.1

4.2

4.3

4.4

5.1

5.2

5.3

5.4

5.5

5.6

隐秘王国

栢林基金

你好，社区

正荣专项救灾

光大慈善信托

禾平台

公益大爆炸（公益文化传播）

资助“城乡多元
创新和公益跨界
探索”公益项目

资助“乡村和
城市社区发展”

公益项目

资助“弱势群体
帮扶”公益项目

资助“公益组织
和人才培养”

公益项目

资助“城乡多元
创新和公益跨界
探索”公益项目

指定捐赠支出  合计 4104251.72 

非指定捐赠支出  合计 1653790.78 

支       出       总        计 5758042.50 

3.1 500000.00

管理工作人员相关费用（含志愿者）

培训费

团队建设

办公用品用具

办公场地物业水电等

会务费

其他行政开支

折旧费

租赁费

保洁费

审计费

理事会费用【2023年】

理财产品申购费

其他零星费用

379606.88 

47547.00 

307.00 

427460.88  

1591.81 

6563.22 

0.00 

6416.61 

14571.64

2920.60 

2052.68 

606.63 

41028.30 

46608.21 

3077.02 

70056.00 

4499.00 

13700.00 

14732.54 

3300.00 

3784.75 

113149.31

 

 

福建省正荣公益基金会2023年度行政费用支出明细

项目 序号 分类 金额

行

政

管

理

费

用

支

出

支       出       总        计

本 项 小 计

本 项 小 计

本 项 小 计

本 项 小 计

人力资源费用

行政办公费用

专项行政费用

其他管理费用

1.1

1.2

1.3

1.1

1.2

1.3

1.4

1.1

1.2

1.3

1.4

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

 601790.04

商务礼品费

招待费

交通费

差旅费

2023年度收入支出明细表
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